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Nr. 24, daté 12. 05. 2021
PER
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Né mbeéshtetje t&€ nenit 38 pika 1 shkronja d t& Ligjit nr. 80/2015 “Pér arsimin e larté dhe
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2. Ky vendim hyn né& fuqi menjéheré.
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KREUI
DISPOZITA TE PERGJITHSHME

Neni 1
Baza ligjore

Kjo rregullore bazohet né Ligjin Nr. 80/2015 “Per Arsimin e Larte dhe Kérkimin Shkencor né
Institucionet e Arsimit t€ Larté né Republikén e Shqipérisé”, Udhézimin e MASR, pér celjen ¢
Programove té Studimit. Statutit (2019) dhe Rregullores (2014) t8 Univetsiletit “Tstnail Qetnali
18 Viorss,

Neni 2
Misioni dhe objektivat

a) Rregullorja synon t€ krijoj€ njé kuadér-t& ploté dhe t& garté pér studimet né programin
mésimor: “Teknik Laboratori Kimik”, si dhe té pércaktojd megulla standarte té
pérgatitjes dhe organizimit pér studentét e kétij cikli.

b) Kjo regullore i bashkangjitet Rregullores s& Brendshme té Departamentit t& Kimisé,
shtrin efektin e saj mbi njésiné mésimore — shkencore pérgjegjése pér organizimin e
Programit “Teknik Laboratori Kimile”.

c) Ky program studimi perfshihet né ciklin e studimeve profesionale 1€ ofruara prej
Departamentit t€ Kimis€, Fakulteti i Shkencave Teknike dhe Natyrore, Universiteti
“Ismail Qemali” Vloré dhe siguron Diplomé Profesionale “Teknik Laboratori Kimik”.

KREUII
ORGANIZIMI 1 PROGRAMIT TE STUDIMIT

Neni3
Programi i studimit

Programi i studimeve 2-vjegare “Tekmik Laboratori Kimik” siguron Diplomé Profesionale
“Teknik Laboratori Kimik”. Ky program organizohet dhe shprehet pérmes grumbullimit t&
krediteve sipas Sistemit Europian t& Transferimit t& Krediteve (ECTS). Pér t& fituar kété

diplomé nevojiten 120 kredite (ECTS). 60 kredite (ECTS) pérfagésojné ngarkesén e punés sé
njé viti akademik studimesh.

a) Viti akademik &shté njésia kohore bazé e studimeve. Nj8 vit akademik pérbéhet nga 2
semestra dhe shtrihet ng intervalin nga 30 deri 40 javé mésimore,~sipas udhézimeve
MASR (30 javé mésim dhe 6-8 javé provime dhe provim ’fdnhum), Fillitop\ dho
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pérfundimi i vitit akademik pércaktohet me Udhézim t&€ MASR né ¢do fillim viti
akademik.

b) Cdo semestér zgjat 15 javé pér mésim dhe mesatarisht 34 javé pér provime.
Organizimi 1 viti akademik, datat e fillimit t& semestrave dhe sezoni i ptovimeve,
shpallen nga rektori né fillim t& viti akademik.

c) Me fillimin e vitit akademik, Departamenti shpall orarin mésimor: ditén, orén, sallén dhe
personelin akademik pérkatés, pér semestrin pérkatés.

d) Neé fillim t€ ¢do viti akademik, mbéshtetur né kumikulat e programeve té studimit,

departamenti pércjell pér miratim planin mésimor tek Dekani i Fakultetit dhe Rektori.
Pér ¢do kurs hartohen progratnet wésitnote yllabus)

¢) Modult themelor t studunit 8slié@ luda setuestiale e kiedite (TCTS) (& bashkaugjitutg
né planin mésimor t€ miratuar t& programit te studimit,

f) Numri i caktuar i kredive fitohet pas pé&rfundimit me sukses té€ disiplinés, sic &éshté
pérshkruar né kété Rregullore dhe né Rregulloren e Brendshme t& Universitetit.

g) Vlerésimi i studentéve béhet nga pérsoneli akademik pérkatés q& zhvillon disiplinat
mésimore, 1 cili organizon sipas gjykimit t& tij kontrolle me gojé, me shkrim, ose i
kombinuar me shkrim dhe me gojé, detyra té pavarura, detyia kuwsi ely. Né pérputhje me
ményrat e vierésimit t& pércaktuara né kété Rregullore dhe né Rregulloren e Brendshmo
t& Universitetit.

h) Studenti p&rfundon studimet né két& program studimi dhe merr diplomé kur ka likujduar
me sukses gjithé disiplinat mésimore t& parashikuara né planin mésimor pérkatés, ka
mbrojtur me sukses provimin e formimit dhe ka fituar 120 kredite (ECTS).

) Kohézgjatja maksimale ¢ studimeve nuk mund t€ jeté mé& shumé se dyfishi i
kohézgjatjes normale t€ studimit qé parashikon programi, pa marré né konsideraté
perindhén kur student i ka pezulluar studimet.

Studenti mund t& pérfundojé studimet e plota dhe t€ mbrojé diplomén, brenda afatit té
mregullt t& studimeve ose tej kufirit q€ parashikon ky afat, por duke i nénshtruar
detyrimeve qé€ lindin nga kohézgjatja e studimeve pértej kohés normale.

j) NE fillim t& ¢do viti akademik, mbéshtetur né planet mésimore t& miratuara pér vitin
akademik pér ¢do program studimi, bazuar né burimet njerézore té brendshme dhe t&
jashtme q€ ofron departamenti/fakulteti/universiteti dhe n€ varési t& kushteve té tjera,

departamentet hartojné planin mésimor té sugjeruar té vitit akademik, i cili miratohet
nga Dekani i Fakultetit

k) Kohézgjatja e orés s€ mésimit €shté 50 minuta.
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Neni 4
Pranimi i studentéve né Programin e studimeve 2-vjegare “Teknik Laboratori Kimik”

Pranimi i studentéve né Programin e studimeve 2-vjegare “Teknik Laboratori Kimik”, né
Universitetin “Ismail Qemali” Vlore, realizohet bazuar né nenin 74, t& Ligjit Nr. 80/2015, “Pér
Arsimin e Larté dhe Kérkimin Shkencor né Institucionel e Arsimit t& Larté né Republikén e
Shqipérisé”, né udhézimet e pérvitshme t& Ministrisé s& Arsimit Sportit dhe Rinisé, né veté
kriteret e parashikuara n€ nenin 39 t€ rregullores s& UV si dhe né kriteret e propoznara nga
njésité bazé dhe t&€ miratuara nga SA i Universilelil (& Viorés,

Neni 5
Ndbiprerja e studimeve

Studenti mund t€ ndérpres€ studimet né ¢do kohg té vitit, pér njé afat jo mé tepér se njd vit dhe
vetém pér kéto raste:
a) Kur sémuret pér periudha t& gjata, t& dokumentuara me raport nga komisioni
mjcko ligjor, ku & jené shprehur qaité diagnoza ¢ rekomandimi { jo nga wjeku i
familjes).
b) Kur mbetet kryefamiljar, né raste fatkegésish e né kushte ekonomike t& véshtira,
t& dokumentuara nga zyrat pérkatése.
N8 ¢do rast dokumentat duhet t8 paraqiten pérpaia se (& ndépesé studimel, (€ shogéruata e
1€ kérkesé drejluar Rekloratit,

Studentét t€ cilét ndérpresin studimet pér dy ose mé shumé semestra radlié dhe nuk kané maré
lejen nga rektori pér kété ndérprerje duhet té aplikojné pérséri pér ripranim né universitet
mbéshtetur né rregulloren e Universitetit “Ismail Qemali” Vloré.

Ndé&rprerja e studimeve, me miratimin e organit pérkatés, quhet e justifikuar dhe nuk Ilogaritet
né vitet e pérséritura.

Cdo ndérpretje e pajustifikuar dhe e pa merituar &shté e barasvleréshme me mosparaqgitien né
progesin mésimor dhe viti konsiderohet si vit pérséritje.

Neni 6
Transferimi i studimeve, njohja e krediteve dhe ekuivalentimi i 1éndéve

Esht& e mundur njohja e ploté dhe e pjesshme e krediteve t& studentéve g€ vijné me transferim
nga programe té€ tjera studimi brenda ose dhe jasht& universitetit. Pran& Departamentit ngrihet
Komisioni i Njohjes dhe Ekuivalentimit t& léndéve i cili vleréson dokumentacionin e studentit t&
pércjellé nga Sekietaria Mésimore dhe b&n njohjen e krediteve pérkatése pér disiplinat
mésimore t& likujduara. Modalitetet dhe progedurat pér udns[unmn ¢ sludenléve Jcmc té
pércaktuara né Kreun VI t& Rregullores sé Brendshme t& Umvezsﬁettt /s 5
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KREU III
RREGULLATE NDJEKJES NE PROGRAMINE STUDIMIT DHE PROCEDURATE
PRAKTIKES DHE DIPLOMIMIT

Neni 7
Frekuentimi dhe shlyerja e detyrimeve (€ léndéve

a. Frekuentimi i oréve mésimore €shté i detyrueshém deri n€ masén 75%.

b. Numri i mungesave t€ lejuara pérllogaritet pér gjithé semestrin pé&rkundrejl numril total
(& onéve pal giithé kuaesin dhie jo ué baed (8 oréve g L lakojud provitneve 18 pjessiune

¢ ('do pedagog pajiset mo regjistrin pérkatés i cili permban informacion mbi vepriuntar
¢ wnésindhéuies dhe Oekeentimit. Pedagogu pligjigiel diejlpéidielt pé suklésing o
informacionit mbi frekuentimin.

d. Studentét e ciklit t& paré t& studimeve regjistrohen nd léndét qd ofrohen né até sezon
sipas planit mésimor t€ sugjernar, né té cilat nuk €shté regjistruar asnjéheré mé paré.

e. Nése studenti mungon gjaté zhvillimit té kursit dhe tejkalon numrin total t& mungesave
t8 lojuara por gjithé semestrin { jo m& pak se 75 % frekuentim), atéheré studenti
skualifikohet pér shkak t& mungesave, nuk futet né provimin e radhés, n& procesverbalin
¢ vlerésimit shénohet mungesé (m) dhe pérsérit kursin né€ semestrin ¢ ardhshém kur kursi
ofrohet. Sh&nimi munges& (m) do t& pasqyrohet né procesverbalet pérfundimtare nése
studentika plot€suar mungesat totale.

{. Nése studenti ka [rekuenluar kursin por nuk paraqitet né provimin e radhés, n&
procesverbalin e vlerésimit shénohet "Np - Nuk u paraqit". Nése studenti nuk ka
detyrime frekuentimi, por nuk &shté paraqitur né asnjé prej provimeve & pjesshine duke
pérfshiré dhe provimin final, né procesverbalm pérfundimtar t& vlerésimit do té b&het
shénimi "NP" (Nuk u paraqit), né t& kundért do t& béhet vlerésimi me notén pérkatése.
Studentét nuk kané detyrimin dhe nuk mund té regjistrohen né kéto lénd€ pér t€ ndjekur
kursin si pérsérités, por kand té drejtén t& shlyejné léndén vetém me provim final, sipas
pércaktimeve né kété megullore.

g. Sekretaria mésimore e Departamentit t& Kimisé pérgjigiet pér administrimin e
informacionit mbi detyrimet akademike t€ studentéve né kété program studimi.

Neni 8
Rregullat e zhvillimit t€ provimeve dhe vlerésimi iléndés

Bazuar né nenet 60-65 t& Rregullores s&€ Universitetit "Ismail Qemali" Viorg.

a) Kontrolli i dijes s& njé 1€nde (provimi) pércaktohet nga titullari i 1éndé&s dhe mund t& béhet,
me shkrim, me gojé ose i kombinuar me shkrim e me gojé, duke u mbé&shtetur né programin
mésitmor, '

b) Kontroli i dijeve né kété program studimi né ciklin ¢ parC rcalizohct pérgjaté semestrit
népérmjet njé provimi t& pjesshém, njé provimi final gjithpérfshirés si-dhe formave té tjera
t€ vler€simit (detyré kursi, kolekiume, vler€sim né seminare dhe {Boratore etj) nese jané

ata'ahlkuar né sylhbus -in e 1endes > X !
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d)

f)

g)

h)

)
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-N¢€ raste paqartésish, studentét kang t& drejté t& shikojné personalisht pre

~
dzejtet i dlejtohen me shkum Drejtuesﬁ te Depaﬂamenut qe: m‘oulonf I§21rs;n pelkates e

Orari i provimeve finale duhet t& shpallet para p&rfundimit t& semestrit. Pér semestrin e
verés dhe sezonin e riprovimeve t€ dimrit kontrolli i dijeve realizohet vetdm népérmjet njé
provimi final.

Rregulla apo specifika t& provimeve, pesha (pérqindja) e secilit provim apo detyre nd
vlergsimin pérfundimar, literatura, temat ose pjesét e programit té 1éndés pér ¢do provim,
dita apo java e provimit, ora dhe salla e zhvillimit, referencat e konvertimit t& pikéve né noté
et]., pércaktohen né syllabus-in e l&ndés té€ hartuar nga pedagogu dhe u bghet i ditur
studentéve q€ ndjekin até kurs.

Pesha (pérqindja) e provimit t& pjesshém, t& jeté nga 25-30% e vlerdsimit t& pérgjithshém
dhe zhvillohet jo mé larg se java e shtaté, ndérsa 10-15% e vlerésimit t& pérgjithshém mund
t€ bazohet né detyral e kursit, projektet individuale, apo forma té tjera t& vierésimeve gjaté
vitil, (& gjitha &€ bushiku

N& mastin kur studentt nuk merr pjesé€ né njé provim, por patagel dokwnentocion ku
Justilikon asye (@ fotla si probleme shéndetdsors setloze (psh. shililin 1é spital, aksident 16
réndg€), raste té jashtézakonshme fatkeqésish familjare, apo raste urgjencash publike,
venditniu pét njé munddsi tjotdr pir dhénien ¢ provimit e merr Dekani i Fakultctit te
Shkencave Teknike dhe Natyrore, duke u bazuar né kérkesén me shkrim t& paragitur nga
studenti. Dekani ka t€ drejté t€ kérkojé dokumentacion shtesé pér t& verifikuar mungesén.
Kurset jand t8 gjitha semestrale. Nése studenti nuk kualilikoliet, pia ka shénim imungesé (in)
né procesverbalin pérfundimtar t& kusit, ai ka t& drejtén dhe detyrimin ta frekuentojé pérséri
até kurs, né semestrat pasardhés kur kursi ofrohet. Nése kursi pér arsye t&é ndryshme nuk do
t€ ofrohet mé (p.sh pér arsye t& ndryshimeve né kurrikula), studenti ka té drejté t&

[rekuentojé ald kurs & mund (& ckuivalentohet me kursin & nuk ofrohet mé, ose né rast té

kundért hapel kursi g€ nuk ofrohet mé pavarésisht numrit t& studentéve, vetém per studentét
q€ jané brenda afatit maksimal t& studimeve té tyre, né zbalim t& Vendimit té Senatit
Akademik Nr. 10, dt. 07.02.2019. Krahas kurseve té pércakiuara ng planet semestrale,
studenti ka t& drejté t& frekuentojé njékohésisht edhe kurse t& tjera pér té cilat ka shénimin
mungeseé (m) nga semestrat paraardhés, por duke respektuar rregullat e numrit té krediteve
t€ megjistruara n€ njé semestér dhe rregullat e pérgjithshme té regjistrimit, sipas nenit 77 t&
Rregullores s& Universitetit "Ismail Qemali" Vlorg.

Tezat ¢ provimit né t& gjitha kontrollet hartohen nga titullari i nd&s. Kompromentimi i
tezés Eshté pérgjegjési direkte e pedagogut.

Pas pérfundimit t& ¢cdo provimi apo formave té tjera t& kontrollit t& dijeve, rezultatet
editohen né sistemin elektronik t& Universitetit "Ismail Qemali" Vlorg, jo mé voné se 48 oré
nga data e zhvillimit t€ tij. Nése pedagogu zhvillon provime t& njépasnjéshme pér secilén
prej tyre duhet t€ respektohet 48 oréshi. Njé dité pas shpalljes s& rezultateve, pranchen dhe
vierésohen ankesat e studentéve dhe né mbyllje t& kétij procesi, printohet progesverbali nga
sistemi, firmoset nga lektori dhe dorézohet né sekretaring mesimore. N& rast se pedagogu né
ményré t€ pajustifikuar, nuk ka edituar rezultatet e provimeve né sistem, konsiderohet
shkelje akademike, pér té cilén Drejtuesi i Departamentit dhe Dekani i Fakultetit marrin
masat disiplinore. Editimi i rezultateve do t& behet né pérputhje me progedurat ¢ pércaktura
né megulloren e Universitetit.

HQ/6
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k) Kur studenti né provim vlerésohet me notén 4 (katér) ose "NP" (Nuk u paraqit), ai ka t&
drejtén t€ regjistrohet pér t€ shlyer kété 18ndé vetém né semestrin e verés, sezonin e
riprovimeve né dimér.

) Regjistrimi né ké&té rast do t& béhet sipas rregullit t& pérgjithshém té regjistrimit t&
pércaktuar né nenin 77 té rregullores s& Univeristetit "Ismail Qemali" Vlors,

m) Mesatarja ¢ studentit llogaritet si mesatare e pondernar. Shuma e prodhimit t& notave
pérfundimtare me kreditet pérkatése té léndés pjestohet me totalin e kredive. (Bazuar né
Statutin e Universitetit "Ismail Qemali” Vioré neni 68, miratuar nga Senati Akademik me
Vendim nr.57, daté 06.09.2018, i ndryshuar me vendim Nr 75, daté& 19.11.2018, vendim Nr
5 dat€ 04.02.2019, vendim Nr 11, dat&27.02.2019,).

Universiteti "Ismail Qemali" Vlor€, akordon pér studentét né pérfundim té studimeve titujt e -
ndetil né e nivele, né bacd 18 mesalates s8 plgjlthslune 18 notave shind poslud

1. 8.00-8.89, cum laude

2. 8.90-9.39, tagna cun laude

3. 9.40-10.00, summa cum laude
Kéta tituj 1éshohen s& bashku me diplomén universitare t8 fituar nga studenti.

Neni 9
Sistemi i vlerésimit

Bazuar n€ Statutin e Universitetit "Ismail Qemali" Vloré neni 68, miratuar nga Senati Akademik
we Vendiin nt 57, daté 06 09 2018, i wdeyshuar me vendim Nr 75, daté 19.11.2018, vend im Nr
5 daté 04.02.2019, vendim Nr 11, dat& 27.02.2019, Rregullores s& Universitetit "Ismail Qemali"
Viorg, neni 60. Shkalla e pérvetésimit t€ programit mésimor vlerésohet me sistemin prej dhjeté
notash 1,2,3,4,5,6,7,8,9,10. Nota mé e ulét kaluese &sht& nola 5 (pesé). Né procesverbalet e
vler€simit pérfundimar pér studentin jo kalues (ngelés) vendoset nota 4 (katér). N& té gjitha

format e kontrollit t& dijes pérdoret sistemi i vlergsimit me piké, rezultati i t& cilit, detyrimisht
kthehet né notg.

Neni 10
Administrimi i dokumentacionit té provimeve

a) Né fund t€ ¢do provimi, testet dhe ¢do material i provimit dorézohet né sekretaring e
Departamentit t&€ Kimisg, mbyllen né njg zarf mbi t€ cilin t& jené shkruar t& gjitha té dhénat e
nevojshme dhe firmosen nga lektori,

b) Zarfet me testet e provimeve té arkivuara né sekretaring e departamentit, mund t& hapen dhe
t€ kontrollohen vetém né rast ankimi ose shihet e arsyeshme nga autoritetet drejtuese. Kéto
materiale ruhen deri né fund t€ provimeve t& semestrit pasardhés e mé pas ato digjen.

c) Ndalohet hyrja né provim e personave t& jashtém, me pérgashtim t& pérgjegjésit té
Departamentit te Kimise, autoriteteve drejtuese té Fakultetit e personave té tjerd té
autorizuar me shkrim nga Dekani ose Rektori pér 1€ kryer kontroll,

d) Departamenti i Kimis&¢ mund t€ propozojé ndértimin e njé Kommmm pﬁ mbﬂ«lyge L
procesit t& provimeve, /S _——\ '4
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Neni 11
Ankimi pér rezultatin pérfundimtar

a) Bazuar n€ nenin 62, t& Rregullores sé Universitetit "Ismail Qemali" Vlor, studenti ka t&
drejté té ankohet pér rezultatin pérfundimtar t& provimit. Ankesa i paraqgitet me shkrim
Drejtuesit t& Departamentit t& Kimisé brenda 48 oréve nga martja né dijeni e rezultatit t&
provimit, i ¢ili bén verifikimet ¢ duhura dhe kur e gjen t& pamundur zgjidhjen e ankes&s, vé
menjcheré né dijeni Dekanin.

b) Dekani, brenda 48 orésh nga marja dijeni pér ankesén nga Drejtucsi i Departamentit, ngre
njé komision ad-hoc i cili bén verifikimin e pretendimeve té studentit. Me miratim t&
Dekanit, komisioni pércakton vlerésimin p&rfundimtar t& provinit.

¢} Ndryshimet n& rezultatet e studentéve pasgyrolen ué procesverbulin o 1i (6 Cittnosut uga
komisioni i cili i bashkelidhet procesverbalit t& méparshém dhe nd Sistemin e Menaxhimit t&
[nformactomt Univiota (SMI-Univlotw)

Neni12
Pérmirésimi i notés

Bazuar né nenin 63, t& Rregullores s& Universitetit "Ismail Qemali" Vloré.

a) Studentét e ciklit t& paré kané t& drejté t& pérmirésojné notén né ¢do léndg, por jo mé shumg

- s¢ katér pémirdsime gjaté gjithé periudhés 6 sludimeve dhe jo mé shumé se dy
permiresime ne nje vil akadennk.

b) Pérmirésimet e notés béhen vetém né semestrin e verds, sezonin e riprovimeve t& dimrit si
dhe né datat ¢ pércaktura nga Dekani i Fakultetit para mbrojtjes se diplomés, kundrejt ny&
tarife t& miratuar. Eshté detyra e tij t& regjistrohet né kurset qé do té pérmirésojé notén, pasi
mé paré ka ber€ kérkesén né sekretaring e departamentit, e cila e pércjell informacionin tek
Drejtoria e IT-s€ pér t& mundur aksesin e studentit né regjistrimin e kursit, Kérkesa béhet t&
pakten 10 dité para fillimit t& semestrit t& verés, sezonit t& riprovimeve t& dimrit dhe
mbrojtjes sé diplomés.

c) Studentikaté drejté t€ kérkojé pérmirésimin e notés sé njé 1énde jo mé shumé se njé heré.

d) Studentét duhet t& jené né dijeni se mbetet n& fuqi nota e pérséritjes sé fundit, e cila do t&
pasqyrohet né transkriptin e notave g€ tregon ecuriné akademike t& studentit, pavarésisht
nése kjo ésht€ notamé e larté apo jo.

¢) Nésc nota e pérséitjes s¢ fundit &shté 4 (katér) megullat akademike pér shlyerjen e
detyrimeve nuk ndryshojné,

f) Né listén e notave qé shogérojné diplomén do t& pasqyrohen vetém notat pérfundimare
kaluese (5,6,7,8,9,10).

Neni 13
Organizimi i praktikave

. . . ’ s o : o7 A Ty,
Praktikat mésimore dhe profesionale t& programit t& studimeve “Teknik Faboratoli Kitiik™ né
Departamentin e Kimisé zhvillohen né institucionet e Drejtorisé Rajonale 1€ Autoritetit

T e oy e e
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Kombétar t&€ Ushqimit (AKU) dhe Qendra e Transferimit t&€ Teknologjive Bujqésore (QTTB)
(n€ bazé t€ marrveshjeve paraprake me kéto institucione), sipas profilit t& pregatitjes sé studentit
dhe nén drejtimin e pedagogut t& caktuar nga Departamenti.

a. Kohézgjatja e praktikave profesionale, sipas planit mésimor &shté 6-8 oré / javé.
b. Praktika mésimore/profesionale, qé realizohet prej studentéve t& ciklit t& paré t& studimeve,

udhéhiqet prej pedagogut t€ pércaktuar prej drejtuesit t& departamentit dhe realizohet né
institucionet n& bashképunim.

c. Detyrat e pedagogut udhéheqés 1€ praktikés profesionale jané:

= Realizon shpémdarjen e studentéve né institucionin e pércaktuar nga departamenti, sipas
njé grafiku rotacioni t€ pércaktuar paraprakisht.

» uganicon punén e sludentéve né iustilucionin né@ bashképunin me pesonelin o
mstitucionit ku do te realizohet praktika.

«  Mbikgyr wé wényd petiodike angachimin dhe pefoimancdn o studenléve né
procedurat e praktikés, duke mané edhe opinionin e specialistéve.

*  Vlewgson performancén e studenlit né praktikén profesionalec nép&rmijet njé skede
vlergsimi, t&cilén e dorézon né fund t& semestrit pérkatés,

d. Studenti detyrohet t& respektojé rregullat e institucionit ku kryen kété proges mésimor.
e. Gjaté kryerjes sé praktikés mésimore/profesionale, punonjési mésimor q& e drejton até,
ushtron kontroll t& vazhdueshém dhe mban lidhje me departamentin.
f. Drejtuesi i departamentit mund t& dérgojé né ¢do kohé grupe monitoruese pér t& kontrolluar
mbarévajijen e praktikés. Pér problomalikat dho shkeljet o vérojtura bhot raportim né
departament dhe dekanat
g. Né fund t& praktikés pcdagogu i praktikés mésimore/profesionale dorézon né sekretaring
mésimore:

= Raportin e frekuentimit t& praktikés profesionale nga studentét (rregjistri akademik).

= Skedén e vlergsimit t& performancgs sé studentit né praktikén profesionale

Neni 14
Diplomimi

Bazuarné nenin 65, t€ Rregullores s&€ Universitetit "Ismail Qemali" Vloré.

a) N& pérfundim t€ kursit t& ploté t& studimeve “Teknik Laboratori Kimik”, studentét kané té
drejté t& diplomohen. Kérkesat e diplomimit jané paraqitur né kurrikulat e programit t&
studimit “Teknik Laboratori Kimik”.

b) Sekretaria mésimore e Departamentit t& Kimisé &shté e detyruar t'i pércjellé me shkresé té
vecant& Drejtuesit t€ Departamentit dhe Dekanit t& Fakultetit listén e studentéve g& kang
plotésuar detyrimet e nj€ program studimi dhe cdo detyrim tjetér financiar té cilét kané t&
drejtén e mbrojtjes sé tezés s& diplomés. Sekretaria mésimore mban pérgjegjési pér
sakl8sine ¢ (8 dhénave.

¢) Drejtuesi i Departamentit t€ Kimisé pas marrjes s& list€s s& studentéve ngre njé komision
ad-hoc, i cili verifikon nése kéta studenté kané plotésuar detyrimet e pmgmmstudumt
Pas verifikimit lista ¢ studentéve q& kané t& drejtén e mbrojtjes s& tezﬂ{ §&" dxpiomes
tumosur nga anétarét e komlsomt 1perc1llet pexg;egjesu té clepartamcn?r}j - T AN
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d) Né& pérfundim t& programit t& studimeve t& ciklit t& parg, pér fitimin e diplomés parashikohet

€)

g)

njé provim me gojé.
Drejtuesi i Departamentit i pércjellé Dekanit t& Fakultetit listén e studentéve t& diplomuar.
Dekani népérmjet njé shkrese ia pércjellé kéte listé Zyrés sé Regjistrimit pér t§ pérgatitur
diplomat pérkatése. '
N& raste t€ veganta kur studentét pengohen pér t’u diplomuar vetém pér njé [éndé té cilén e
kané frekuentuar dhe kang& vlerésimin me notén 4 (katér) ose shénimin "NP", Dekani i
Fakultetit pérkatés cakton data t& posagme pér kéto provime, pérpara dalés sé péicakluar pér
mbrojten e tezés s€ diplomés.
Diplomimi né két€ program studimi b&het gjaté gjith& vitit akademik, datat dhe afatet
pércaktohen nga Dekani i Fakultetit, duke mos krijuar pengesa né kohé pér studentét g&
diplomehen
Neni 18
Procedura e provimit (& diplomés

a) Dazuar né Vendimin e Seualil Akademik nr. 9, daté 26.01.2017, n& shkresn nr. 532/1
Prot,, daté 10.04.2017, té Rektorit t& Universitetit “Ismail Qemali” Vlorg, provimi i
diplomimit t& studentéve. t&€ studimeve profesionale 2-vjecare “Teknik Laboratori
Teknik” t€ cilét nuk plotésojné kriterin e notés mesatare 9.00(nént8), mund t& zhvillohet
me gojé.

b) Pyetjet pér provimi né studimet 2-vjegare “Teknik Laboratori Kimik” do t& jend nga
léndét me kodin KIM, pérvec atyre me zgjedhje né planin mésimor t& Diplomés
Profesionale né “Teknik Laboratori Kimik™.

c) Dér ¢do léndé do té zgjidhen 10 -15 pyelje nga grupi i pedagogéve qé e zhvillon kété
1€ndé. ' ' '

d) Pyetjet do té€ dorfzohen nga t& gjithé pedagogét qé zhvillojné léndén dhe do  té
protokollohen.

¢} Banka e t& gjitha pyetjeve do t’u vihet né dispozicion studentéve t& paktén 2 muaj para
provimit t& diplomimit, sipas ményrés s& parashikuar né Rregulloren e Universitetit
“Ismail Qemali” Vlorg, pér dhénien e informacionit.

f) Tezat do t& pergatiten ditén e provimit nga Komisioni i Provimit dhe do t& firmosen nga
Drejtuesi i Departamentit t& Kimisé.

g) Studenti ka t€ drejté ta ndérrojé tezén deri né dy heré dhe pér cdo ndérmim teze do t’i
ulen dy nota.

h) Studentit do t’i jepet mund&sia t& pregatitet pér tezén pérkatése pér 20 minuta, dhe pas
kétij afati t& léné né dispozicion t& tij, studenti do t& pérgjigiet me gojé pér pyetjet qé
pérmban teza.

) Komisioni i Provimit t& Diplomés pérb&het nga 5 (pesé) anétaré,

i) Cdo anétar i komisionit jep vlerSsimin pérkatés pér cdo student, dhe vlergsimi final i
studentit do t& jet€ mesatarja e thjeshté aritmetike e vlerésimeve t& 5 anétaréve t&
Komisionil t& Provimit t& Diplomés.

k) Té gjitha procedurat e tjera t& diplomimit do t8 zhvillohen sipas megullores s&

Adresa/Adress: Bulevardi Vlor-Skele
Tel, Fax ++355222288

Faqe 11 nga 17



Neni 16
Pajisja me diplomé

Bazuar né nenin 66, t€ Rregullores s& Universitetit "Ismail Qemali" Vloré.

a)

b)

d)

Studentét &€ kané plotésuar detyrimet e njé programi studimi dhe gdo detyrim tjetér
financiar dhe material kundrejt universitetit pajisen me diplomé e cila &shté njé dokument
zyrtar.

Diplomat ¢ DProgramit t& studimeve “Teknik Laboiatoti Kimik” shogérohel me listén e
Notave (n€ listén e notave qé€ shoqérojné diplomén pasqyrohen vetém notat pérfundimtare
kaluese > 5 t€ ¢do 18nde) dhe me suplementin e diplomés. Suplementi i Diplomés hartohet
né pérputhje me kérkesat ¢ hapésirés Curopiane t& arsimit t& larté. Ai péishkiuan ug vegani,
natyrén, nivelin, pdrmbajtjen, rezultatet e studimeve ¢ jaud kiyer dlie péifundun me sukses
nga mhajlés i diplomés

Iérmbajtja dhe forma o diploinés &shiéd e péeakium ng udlidzimel ¢ Ministisé s8 Atsimll
dhe Sportit. Diploma nénshkruhet prej Dekanit te Fakultetit t& Shkencave ‘l'eknike dhe
Natyrore dhe Rektorit t& Universitetit "Ismail Qemali" Vloré. Pér secilin prej tyre shénohet
emri, mbiemri, grada dhe titulli shkencor. Nénshkrimi i Rektorit shoqérohet me vulén e
Universitetit "Ismail Qemali"Vlors.

Pér kété program t&€ studimeve l8shohet diploma: Diplomé Profesionale “Teknil Laboratori
Kimik”.

Neni 17
Térhegja e diplomés

Bazuar né nenin 67, t€ Rregullores s& Universitetit "[smail Qemali® Vlors.

a)

b)

d)

Térheqja e diplomés béhet personalisht nga i diplomuari, kundrejt nénshkrimit dhe
evidentohet né regjistrin pérkatés.

Nése prania e t&€ diplomuarit &hté objektivisht e pamundur, térhegjen e diplomés mund t'a
b&j€ njé nga pjesétarét e familjes, i pajisur me prokwré t& posagme e cila bashkéngjitet né
regjistrin e térheqgjes s& diplomave, duke paragitur dhe njé dokument identifikimi té tij.

Nése diploma nuk &shté plotésuar né rregull, 1 interesuari duhet t& mos e tértheq até dhe t&
kérkojé pajisjen me diplomé t& rregullt. Nése i interesuari e térheq diplomén e parregullt, né
rast se i humbet ongjnah ose i démtohet duke iu béré i papérdorshém, universiteti nuk
léshon dublikaté. Lejohet vetém dhénia e listés s& notave té fituara dhe vértetim me fotografi
i cili éshté ekuivalent me diplomén, pasi nénshkruhet nga Rektor i Universitetit, Dekani dhe
pérgjegjési i zyrés s€ regjistrimit. Nénshkrimet e tyre vértetohen me vulén e Universitetit
"Ismail Qemali" Vloré. Diploma e plotésuar né ményré t& parregullt, asgjésohet me njé
komision t€ pérbér€ prej tre anétarésh t& caktuar me urdhér t& Dekanit me hartimin e
procesvetbalit pérkatés, i cili depozitohet né zyrén e regjistrimit, pérpara se i interesuari t&
pajiset me vértetim me fotografi ekuivalent me diplomén.

Nése njé shtetas i diplomuar ng Universitetin "Ismail Qemali" Vloré rezulton me dy
dokumente diplomimi, diplomé origjinale dhe vértetim me fotografi ekuivalent me
diplomén, do t¢ quhet i vlefshém dokumentii I8shuar né datén mé t& voné.

N& Universitetin "Ismail Qemali" Vlor€, dorézimi i diplomave b&het-me; "cereg\om té
petgjithshme pBl te gjlthe falmltetet né qhk-ﬂle umvemtctx dhe dotezfml i dlplom'W‘s "het
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personalisht nga Rektori, né prani té pérfaqésuesve té Senatit Akademik, t& profesoratit,
administratés dhe studentéve.

KREU1V
TE DREJTAT DHE DETYRIMET E STUDENTEVE

Neni 18
Te drejtat e studenteve

T& drejtat dhe obligimet e studentéve jané t& parashikuara né nenin 70 t& Rregullores s8 UV,

2014,

nddrsa shkeljet disiplinore nga studentét patashikolhon ué wenin 74 (@ po kdsaj

negulloteje.

Studentika té drejté:

.

T ndjeké leksione, seminate dhe (€ gjitla vepiimtaiité e tjera mésimore, t& organizuara
né pérputhje me statusin e tij.

T€ pérdoré pajisjet, bazén materiale dhe laboratorike t& universitetit sipas rregullave
pérkatése, pér (€ realizua programin mésimor dhe punén e programuar né aktivitetin ¢
tij shkencor, bibliotekén dhe mjediset sportive e kulturore t& universitetit.

T€ zgjedhé dhe t€ zgjidhet né organet drejtuese, si né Senatin Akademik, né Bordin e
Administrimit, ku jang té regjistruar, né pérputhje me ligjin pér arsimin e lartd dhe
Statutin e Universitetit.

[¢ organizohet né shoqata te ndryshme jopoltike né pérputhje me aktet ligjore e
nénligjore pérkatése. ' ' '

Ie perfitoje burse studimt brenda ose jashté shtetit kur plotéson kushtet e pércaktuara
me vendim (€ Késhillit t€ Ministrave, Senatit e né marréveshjet ndérshtetérore ose
ndé&runiversitare.

Té pérfitojé shpérblime t€ vecanta q& akordohen nga Universiteti "Ismail Qemali® Vloré
sipas ligjit dhe kritereve t& caktuara nga Senati Akademik.

Té shprehé opinionin e tij pér cilésiné e mésimdhénies dhe punén e personelit akademik
t& universitetit

T& ankohet pér shkelje t& rmegullave dhe standarteve akademike nga ana e pedagogeve,
mosrealizimin e procesit t& mésimdhénies, rregullat pér zhvillimin e provimit dhe pér
vler€simin e tij t& pa merituar.

Té ankohet pér shkelje té etikés akademike, t& konfliktit t& interesit dhe t& ¢do rasti tjetér
q€ cénon integritetin e studentit, ,

Té ndjeké studimet n& njé degé t& dyté, né sistem t& ndryshém nga ai g& ndjek, sipas
pércaktimeve né kété megullore, né vendimet e Senatit apo né aktet e posagme té
Ministrisé sé Arsimit dhe t& Sportit.

Té drejta t€ tjera té studenteve jang percaktuar né Ligjin Nr. 80/2015 “Pér Arsimin e Larté dhe
Kérkimin Shkencor né Institucionet e Arsimit t& Lartd né Republikén e Shqipérisé”, n& Statutin

(2019) dhe né Rregulloren (2014) t& UV.
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Neni 19
Detyrimet e studentéve

Studentiéshtéi detyruar:

a. TE njoh€ me hollési Statutin, Rregulloren e Universitetit dhe ¢do Rregullore tjetér e
detyrimet g8 lindin pér t& dhe & jet& i vetédijshém pér zbatimin e tyre, né té kundért,
universiteti nuk mban pérgjegjési pér pasojat q& mund t& mjedhin nga mosnjohja e tyre.

b. T& njohin t& gjitha kérkesat ¢ pérejithshme t& universitetit, si dhe kéikesal specilike té
programit né fushén q& ata kané zgjedhur. Studentét jané pérgjegjés pér t'iu pérgjigjur té
gjitha kérkesave dhe rregulloreve pérkatése né bazé t& diplomave q¢€ ata synojné;

c. Te zbatojé té gjitha rregullat q& mjedhin nga Statuti i Universitetit "Tsmail Qemali" t&
Vlords, nga kjo rregullore dhe nga ¢do akt tjotér ligior e néuligjor pétt asimin ¢ Luld

d. T€ respeklojé Kodin e Ctikds s& universitetit.

¢ T8 shlyojd detyrlmet e pércaktuara ne programum e studimil si dhe gdo delyiiin tjeld
[anciar dhe iaterial ndaj universitetit.

f. TE shlyejé t& gjitha detyrimet financiare t& parashikuara né ligj.

Té mbajé pérgjegjési pér shkeljet e rregullave t& universitetit nga ana e tij; démet
materiale g€ ai mund té ket€ béré zhdémtohen né masén e pérllogaritur.

Detyra apo pérgjegjési t€ tjera t& studentéve jané pércaktuar né Ligjin Nr. 80/2015 “Pér Arsimin
e Larté dhe Kérkimin Shkencor né Institucionet ¢ Arsimit t& Lart ng Republikén e Shqipérisé”,
né Statutin (2019) dhe né Rregulloren (2014) t& UV.

Neni 20
Pérgjegjési té tjera té studentéve

Pérgjegjésité e studentit pérfshijng ndér (& tjera edhe pikat mé poshté:
a. Studenti dubet t& njohé& dhe t& respektojé megullat e zhvillimit t& orés s& mésimit t&
pércaktuara né syllabus dhe t& komunikuara né auditor nga pedagogu.
b. Studenti duhet t'i drejtojé ankesat akademike né lidhje me zhvillimin e procesit mésimor
tek autoritetet drejtuese.
¢. Studentiduhet t& respektojé oraret e konsultimeve té komunikuara nga pedagogu.

Neni 21
Masat disiplinore pér studentét

Shkelje e rregullave t€ universitetit konsiderohen t& gjitha veprimet e kryera nga ana e studentit
qé cénojné personalitetin e personelit akademik, t& cdo punonjési tjetér t& universitetit dhe cdo
studenti, normat etiko-morale t& shoqérisé si kopjimi né provime, falsifikimi i dokumentave t&
ndryshime, fyerjet, shatjet, aktet e tugagerise, le viedhges etj., kur kéto veprime nuk bartin
elementé t& veprés penale. Ndaj studentit q& kryen kéto veprime, merren kéto masa disiplinore:

a) Vérejtje me shkrim;
b) Paralajmerim pér pezullim ose p&rjashtim nga universiteti;

iy e
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¢ Pezullimin nga universiteti pér njé semester ose njé vit;
d) Pérjashtim nga universiteti "Ismail Qemali" Vlors;
¢) Pérjashtim pérgjithmoné nga Universiteti "Ismail Qemali" Vloré.

Vendimin pér "Vérejtie me shkrim", "Paralajmérim pér pezullim ose pérjashtim nga
universiteti" dhe "Pezullim nga universiteti pér njé semester ose njé vit" e merr dekanati
pérkatés, N€ raste t€ veganta t& parashikuara né Kodin e Etikés kéto vendime mund t& merren
nga Rektorati.

Vendimin pér "Pégjashtimin nga Universiteti "Ismail Qemali" Vloré" (hegje vetém e s& drejtés
s€ studimit t€ filluar) dhe "Pérjashtimin pérgjithmoné nga Universiteti "Ismail Qemali" Viors
(duke mos i lejuar té fitojé t& drejta studimi t& mépasshme) e merr Rektorati i Universitetit
"Tsmail Qemali" Vler#, mbi bazén e propozimit té dekanatit.

Studenti konsiderohet i rehaluliluat, nése nuk bén shkelje tjetdr me kalimin ¢ tre muajve pér
vieltjen, brenda gjushlé munjvo pér paralajmérimin dhe njd viti per pezullimin

KREUY
KOMUNIKIMI

Neni 22
Rregullat e sjelljes akademike

Té gjithé anétarét e komunitetit akademik né& Universitetin "Ismail Qemali" Vioré duhet t&
praktikojné dhe & ruajng slandartet e integritetit akademik dhe ndershmérisé. Integritet
akadeinik do L€ thol& (& paiagesdsl velveten dhe punén ténde me ndershmeri. Mé poshte jane
disa shembuj pandershmérie akademike: :

a. Mashirim né provime. Kétu pérfshihet: pérdorimi i materialeve si libra dhe/osé shénime
né formé t€ printuar apo elektronike kur njé gjé e tills nuk &hté ¢ autorizuar nga
pedagogu, kopjimi nga testimi apo detyra e dikujt tjetér, lejimi i dikujt tjetér pér t&
kopjuar punén ténde, z&véndésimi i punés ténde me punén e dikujt tjetér, ose t& tjera
torma shkeljesh né sjellje gjaté provimeve.

b. Plagjiaturé e punés sé t& tjeréve. Plagjiaturé do té thoté t& pérdorésh punén ose ideté e
dikujt tjetér duke i konsideruar ato té veta.

¢. Falsifikimi i dokumentave apo paragitja dizinformuese e kredencialeve té njé persont
gshté shkelje.

Pedagogét duhet t& respektojne standartet e méposhtme né kontekstin e sjelljes akademike:

a. Té informojné dhe t€ udhézojné studentst mbi procedurat dhe standartet e punés
kérkimore, si dhe mbi dokumentacionin e kérkuar pér t& kryer detyra né njé kurs té
caktuar apo né kontekstin e njé disipline t& caktuar.

b. T& ndémarrin hapa konkreté pér t& dalluar dhe parandaluar mashtrimin.

Té€ raportojné sjclljen akadcmike t& dyshuar jo elike lek dekaui,
d. TE paragesin evidencé t& plagjiaturés, t&é mashtrimit né provime apo raporte laboratori, t&

fallsifikimeve t& dokumentave apo té tjera forma sjellieje t& pandershme akademike né
autoritetet drejtuese pérkatése.
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Studentét duhet t€ respektojné standardet e méposhtme né kontekstin ¢ sjelljes akademike:

a. Té jen€ né dijeni t& praktikave dhe standardeve té shkollimit t& ndershém.

b. Té ndjekin udhézimet e pedagogéve né lidhje me provimet dhe detyrat ng ményré qé té
evitojné njé paraqitje t& keqe t& punés.

c. TE jené té sigurt qé megulla té veganta né lidhje me dokumentimin e detyrave té kursit, -
t& procedurave t& provimit, t& pérdorimit t& informacioneve e programeve kompjuterike,
etj., jané kuptuar qarté.

d. T€ evitojné aparencén e mashtrimit (t& IEnit pérshtypje sikur po mashtrojng). Nése
studentét jané t& bindur qé praktikat e pérdorura nga pedagogu jané té favorshme ndaj
mashtrimit, ata mund t'a pércjellin k&té mesazh Drejtuesit t& Departamentit t& Kimiss,
Dekanit ose t'i drejtohen me ankese t& drcjtépérdrejté Rektorit. Raste t& tilla do t&
givkohen dhe vlerfsohen sipas rregulloreve né fuqi

Nent 23
Normat etike gjaté komunikimit Personel Akademik — Student

Gjaté veprimtarisé s€ mésimdhénies shpesh vihen re problematika rmeth koordinimit t&

punés s¢ stafit me studentét Pér kété qéllim kjo Rregullore sugjeron té ndigon disa

udhézime praktike t& miratuara si mé poshté:

a) Studenti &shté i detyruarté zbatojé e respektojé Kodin e Etikés t& miratuar né UV.

b) Kontakti i pedagogut me studentin pér aspekte t& mésimdhénies apo kérkimit shkencor
do te behet vetema né ambientet e auditoreve, laboratoreve dhe né asnjé rast jashté tij.

¢) Komunikimi me studentin mund ¢ béhet né rruge elektronike ne adiesén e pedagogut e
cila &shté regjistruar mé paré né departament.

d) Justifikimet nga ana e studentéve tek pedagogu pér mungesat gjaté vitit pranohen
vetém pas dorézimit t€raporteve t&marré nga komisione 18 posacém.

e) N&rast t& vonesave t& pedagogut né auditor studenti duhet t& presé disa minuta dhe nése
pedagogu nuk ka njoftuar paraprakisht ai mund t& largohet.

f) Né auditor, laborator si dhe gjaté provimit nuk lejohet pérdorimi i mjeteve t&
komunikimit.

g) Né ditén e provimit studenti respekton me pérpikméri datén, vendin (sallén) e provimit,
si dhe siguron mjetet ¢ nevojshme (stilolaps, making llogaritése, mjet identifikimi).

h) N& ambjentet e provimit nuk lejohet prania e familjaréve t& studentit pérvegse personave
t€ autorizuar nga ana e Drejtuesit t& Departamentit (pedagogé, sekretare).

1) Pedagogu ju’a komunikon notén studentéve duke respektuar konfidencialitetin (né
mungesé t€ sistemit) ose bén verifikime t& vierésimit né njé orar e sallé t& caktuar.

Pér komunikime t€ pedagogut me studentét q& kang tema diplome hartohet njé grafik i
konsultimit né njé sallé e dité t& caktuar javore.

Neni 24
Céshtje akademike

Cdo njési akademike duhet te respektojé procedurat pér zgjidhjen e a11]~:csav¢, e 'ljtﬂ:ge me
vleres1rnm stanc!’u‘cm dhe cﬂesme e mes1mdhemes sﬂ.mht btenda né audrf dhe cdo pfdb &
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tjetér akademik. Pér rastet e ankesave né lidhje me vlerésimin, ndiqet ajo proceduré e pércaktuar
né nenin 62 t€ megullores sé UV.

Neni 25
(Céshtje jo akademike

Personeli i universitetit dhe studentét mund t8 hasin situata problematike gjaté kohes sé punés
apo té studimeve né universitetin "[smail Qemali" Vioré né ¢ cilat mund t& perfshihen rastet e
fyerjeve, sharjeve, konfrontimeve fizike. Qéndrimi diskriminues apo ngacmimi seksual, sharjet
apo fyerjet raciste, sharjet pér orientimin seksual, pér ngjyrén, fené, bindjet, origjinén kombétare
apo prejardhjen, gjendjen martesore, gjendjen familjare etj., kérkojné vémendje t& vecanté né
zgjidhjen e tyre

KREU VI
DISPOZITA KALIMTARE DHE TE FUNDIT

Neni 26
Rishikimi dhe pérditesimi

Cdo géshtje qé lind nga zbatimi i késaj rregulloreje dhe nuk mbulohet prej saj, rregullohet me
Kregulloren e Brendshme ¢ Universitetit, Ne rast se edhe kjo e fundit nuk ¢ mbulon, atéhers
Deparlamenti i Kimisé i propozon Rektorit dhe Senatit Akademik propozunm pérkatés pér
miratim. ' ) '
Asambleja e Departamentit t& Kimisé ka té drejtén dhe detyrimin ¢ rishikimit periodik t& késaj
rregulloreje, dhe pércjelljen pér miratim né Senatin Akademik.
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